



№ 206006-2016-17608

от 02.08.16

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 августа 2016 года № 285

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 500 "Об утверждении тарифов на социальные услуги на 2016 год"

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ "Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации" и областным законом от 30 октября 2014 года № 72-оз "О социальном обслуживании граждан в Ленинградской области" Правительство Ленинградской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 500 "Об утверждении тарифов на социальные услуги на 2016 год" изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2016 года.

Губернатор
Ленинградской области



А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области
от 2 августа 2016 года № 285

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства
Ленинградской области от 25 декабря 2015 года № 500
"Об утверждении тарифов на социальные услуги на 2016 год"

В приложении (Тарифы на социальные услуги на 2016 год):

- 1) в пунктах 1.1.1 и 2.1.1 слово "Кормление" заменить словами "Помощь в приеме пищи (кормление)";
- 2) в пункте 3.1.1 слова "Организация лечебно-оздоровительных мероприятий:" заменить словами "Проведение оздоровительных мероприятий:";
- 3) в пункте 3.3.1 слово "остаточных" исключить;
- 4) в пункте 3.3.3 после слова "инвалидами" дополнить словами "(детьми-инвалидами)";
- 5) дополнить пунктом 3.4.4 следующего содержания:

"	3.4.4	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности	30	В соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг	103,12	";
---	-------	---	----	--	--------	----

- б) в пункте 3.5.1 слова "Обучение родственников практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг" заменить словами "Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами";

7) раздел 5 изложить в следующей редакции:

"	5	Услуги срочного социального обслуживания, в том числе:				
	5.1	Обеспечение бесплатным горячим питанием или наборами продуктов	260	1	748,27	
	5.2	Обеспечение одеждой, обувью и другими предметами первой необходимости	15	1	1737,54	
	5.3	Содействие в получении временного жилого помещения	15	1	51,46	

5.4	Содействие в получении юридической помощи в целях защиты прав и законных интересов получателей социальных услуг	60	1	205,81	
5.5	Содействие в получении экстренной психологической помощи с привлечением к этой работе психологов и священнослужителей	20	1	68,60	
5.6	Оказание помощи в оформлении и (или) восстановлении документов получателей социальных услуг	60	1	205,81	”;

8) в пункте 6.1.1 слова "Покупка (оплата) за счет средств получателя социальных услуг и доставка (организация доставки) на дом продуктов питания и иных потребительских товаров (результатов выполнения работ, оказания бытовых услуг) для улучшения условий его жизнедеятельности и (или) расширения его возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные жизненные потребности, кроме табачных изделий, алкогольных напитков, предметов роскоши, мебели, бытовой техники и иных товаров (результатов выполнения работ, оказания бытовых услуг), вес которых больше установленного в порядке предоставления этой социальной услуги" заменить словами "Покупка за счет средств получателя социальных услуг и доставка на дом продуктов питания, лекарственных препаратов, промышленных товаров первой необходимости, средств санитарии и гигиены, средств ухода, книг, газет, журналов";

9) в пункте 6.1.3 слово "Кормление" заменить словами "Помощь в приеме пищи (кормление)";

10) в пункте 6.1.6 слова "Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения), топка печей, обеспечение водой" заменить словами "Покупка за счет средств получателя социальных услуг топлива, топка печей, обеспечение водой (в жилых помещениях без центрального отопления и (или) водоснабжения)";

11) в пункте 6.1.8 слова "Сопровождение получателя социальных услуг от места жительства и до места расположенных на территории Ленинградской области государственных органов, органов местного самоуправления, государственных учреждений, муниципальных учреждений, организаций торговли, культуры, бытового обслуживания населения, кредитных организаций, управляющей организации, общественной организации или мест голосования, а также обратно до места жительства получателя социальной услуги" заменить словами "Препровождение получателей социальных услуг от места жительства до органов государственной власти Ленинградской области, иных государственных органов Ленинградской области, а также до расположенных на территории Ленинградской области органов государственной власти, иных

государственных органов, органов местного самоуправления, государственных учреждений, муниципальных учреждений, организаций торговли, культуры, бытового обслуживания населения, кредитных организаций, управляющей организации, общественной организации или мест голосования, а также обратно до места жительства получателя социальной услуги";

12) в пункте 6.2.1 слова "Выполнение процедур, связанных с сохранением здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарств и другие)" заменить словами "Выполнение процедур, связанных с организацией ухода, наблюдением за состоянием здоровья получателей социальных услуг (измерение температуры тела, артериального давления, контроль за приемом лекарственных препаратов и другие)";

13) в пункте 6.4.1 слова "в оформлении и" заменить словами "в оформлении и (или)";

14) в пункте 6.4.2 слова "юридических услуг" заменить словами "юридических услуг (в том числе бесплатно)";

15) в пункте 7 цифры "1843,35" заменить цифрами "1922,73";

16) в пунктах 7.1.1 и 8.1.1 слово "Кормление" заменить словами "Помощь в приеме пищи (кормление)";

17) дополнить пунктами 9.2.2 и 9.2.3 следующего содержания:

"	9.2.2	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни	30	2	97,92	
	9.2.3	Проведение занятий по адаптивной физической культуре	10	23	32,64	";

18) в пункте 9.3.1 слова "Оказание психологической (экстренной психологической) помощи и поддержки" заменить словами "Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия)";

19) в пункте 9.5.2 слово "остаточных" исключить;

20) дополнить пунктом 9.5.4 следующего содержания:

"	9.5.4	Организация помощи в получении образования и (или) профессии инвалидами (детьми-инвалидами) в соответствии с их способностями	30	8	118,63	";
---	-------	---	----	---	--------	----

21) в пункте 9.6.1 слова "в оформлении и" заменить словами "в оформлении и (или)";

22) в пункте 9.6.2 слова "юридических услуг" заменить словами "юридических услуг (в том числе бесплатно)";

23) дополнить пунктом 9.7.2 следующего содержания:

"	9.7.2	Оказание помощи в обучении навыкам компьютерной грамотности	30	В соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг	103,77	";
---	-------	---	----	--	--------	----

24) в пункте 10.3.1 слова "внутрисемейных отношений" заменить словами "внутрисемейных отношений, включая диагностику и коррекцию";

25) в пункте 10.3.2 слова "Оказание психологической (экстренной психологической) помощи и поддержки" заменить словами "Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия)";

26) в пункте 10.5.1 слова "в оформлении и" заменить словами "в оформлении и (или)";

27) в пункте 10.5.2 слова "юридических услуг" заменить словами "юридических услуг (в том числе бесплатно)";

28) дополнить пунктом 11.1.2 следующего содержания:

"	11.1.2	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни	30	2	104,81	";
---	--------	---	----	---	--------	----

29) в пункте 11.2.2 слова "Оказание психологической (экстренной психологической) помощи и поддержки" заменить словами "Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия)";

30) в пункте 11.3.3 слова "Обучение родственников практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг" заменить словами "Обучение практическим навыкам общего ухода за тяжелобольными получателями социальных услуг, получателями социальных услуг, имеющими ограничения жизнедеятельности, в том числе за детьми-инвалидами";

31) дополнить пунктом 11.3.4 следующего содержания:

"	11.3.4	Формирование позитивных интересов получателей социальных услуг (в том числе в сфере досуга)	15	2	63,41	";
---	--------	---	----	---	-------	----

32) в пункте 11.4.1 слова "юридических услуг" заменить словами "юридических услуг (в том числе бесплатно)";

33) в пункте 11.4.2 слова "в оформлении и" заменить словами "в оформлении и (или)";

34) в пункте 12 цифры "1639,34" заменить цифрами "1829,39";

35) в пункте 13 цифры "1339,04" заменить цифрами "1495,52";

36) дополнить пунктом 14.1.2 следующего содержания:

"	14.1.2	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни	30	8	96,13	"
---	--------	---	----	---	-------	---

37) в пункте 14.2.1 слова "Оказание психологической (экстренной психологической) помощи и поддержки" заменить словами "Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия)";

38) в пункте 14.4.1 слова "юридических услуг" заменить словами "юридических услуг (в том числе бесплатно)";

39) дополнить пунктом 15.1.2 следующего содержания:

"	15.1.2	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни	30	8	97,60	"
---	--------	---	----	---	-------	---

40) в пункте 15.2.1 слова "Оказание психологической (экстренной психологической) помощи и поддержки" заменить словами "Оказание консультационной психологической помощи анонимно (в том числе с использованием телефона доверия)";

41) в пункте 15.4.1 слова "в оформлении и" заменить словами "в оформлении и (или)";

42) в пункте 15.4.2 слова "юридических услуг" заменить словами "юридических услуг (в том числе бесплатно)";

43) после пункта 15.4.2 дополнить пунктами 15.5 и 15.5.1 следующего содержания:

"	15.5	Социально-педагогические услуги:				
	15.5.1	Формирование позитивных интересов получателей социальных услуг (в том числе в сфере досуга)	15	2	59,83	"